
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
■//г йУг

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении графика проведения 
всероссийских проверочных работ 
в марте - мае 2023 года в Ростовской области

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (Рособрнадзор) от 23.12.2022 № 1282 «О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 
проверочных работ в 2023 году», в рамках организации и проведения всероссийских 
проверочных работ в общеобразовательных организациях Ростовской области в 
марте - мае 2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график проведения всероссийских проверочных работ (далее - 
ВПР) в 4 - 8 и 11 классах общеобразовательных организаций Ростовской области 
в марте - мае 2023 года согласно приложению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования, обеспечить проведение ВПР в соответствии 
с графиком, определенным приложением к настоящему приказу:

всех обучающихся 4-8 классов - в штатном режиме;
обучающихся 11 классов - в режиме апробации.

3. Отделу оценки качества образования (Леонидова К.И.) довести настоящий 
приказ до сведения органов местного самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, и руководителей подведомственных министерству общего 
и профессионального образования Ростовской области учреждений.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя 
министра Анищенкова С.С.

Министр А.Е. Фатеев

Приказ подготовлен отделом оценки качества образования, 
начальник Леонидова К.И.;

ГАУ РО РИАЦРО, директор Котова А.Б.



Приложение 
к приказу Минобразования Ростовской области 

от</

График проведения всероссийских проверочных работ в марте - мае 2023 года

Период 
проведения Класс Учебный предмет Примечание

с 15 марта 
по 20 мая

4

Русский язык

В штатном режиме.
ВПР по конкретному предмету 

проводятся во всех классах данной 
параллели.

Математика
Окружающий мир

5

Русский язык

Математика
История

Биология

6
Русский язык

Математика

4,5,6 Русский язык, 
Математика

В штатном режиме. Выборочное 
проведение ВПР с контролем 
объективности результатов.

7
Русский язык В штатном режиме.

ВПР по конкретному предмету 
проводятся во всех классах данной 

параллели.

Математика

8
Русский язык

Математика

7,8
Математика, Физика 

(с углубленным 
изучением предмета)

В штатном режиме.
ВПР проводятся в классах с 

углубленным изучением предмета 
данной параллели.

7

Английский язык В штатном режиме.
ВПР проводятся во всех классах данной 

параллели.Немецкий язык
Французский язык

6

История

В штатном режиме.
ВПР в параллели 6,7,8 классов 

проводятся для каждого класса по двум 
предметам на основе случайного 

выбора. Информация о распределении 
предметов по классам в параллели 

предоставляется в образовательную 
организацию через личный кабинет в 

Федеральной информационной системе 
оценки качества образования.

Биология

География

Обществознание

7

История
Биология

География

Обществознание

Физика

8
История
Биология



-3-

География

Обществознание

Физика

Химия
С 4 апреля 

по 17 апреля
5,6,7,8

История В штатном режиме.
При проведении ВПР предоставляется 

альтернативная возможность 
выполнения участниками работ в 

компьютерной форме.

Биология

География

Обществознание

18 апреля 5,6,7,8

История Резервный день для выполнения 
участниками работ в компьютерной 

форме.
Биология

География

Обществознание
1 марта 

по 25 марта 10 География* В режиме апробации.

с 1 марта 
по 25 марта

11

История

В режиме апробации.

Биология

География
Физика
Химия

Английский язык
Немецкий язык

Французский язык

11

Единая проверочная 
работа по социально

гуманитарным 
предметам

В режиме апробации. Выборочное 
проведение ВПР с контролем 
объективности результатов.

*ВПР по учебному предмету «География» проводится в 10 или 11 классе в зависимости от учебного 
плана общеобразовательной организации.


